
                          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

                     Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

м ун иц ип а ль но е  бюдже тн о е  

 о б щеоб р а зовате л ьно е  уч ре жде н и е   

г.Ш а хты  Ро стов с кой  облас ти  

« С р едн яя  обще о б ра зовате л ьна я  школ а  № 12 »  
346519, г.Шахты Ростовская область пер. Бугроватый , 28 тел. 8(8636)26-35-31 /факс 8 (8636)26-35-31,  е-mail: mousoh121@yandex.ru  

 

16.01.  2025  г.                             № 7 

 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении мероприятий 

по противодействию коррупции 

в сфере образования на 2025-2027 годы 

и стандарта антикоррупционного 

поведения сотрудников 

 

 

         Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Областного закона Ростовской области от 

12.05.2009 г. № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», 

приказа Департамента образования г.Шахты от 09.01.2025 г. № 9 «Об 

утверждении мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования 

на 2025-2027 годы и стандарта антикоррупционного поведения муниципальных 

служащих» и в целях обеспечения противодействия и предупреждения 

коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений в сфере образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за проведение антикоррупционной работы в лицее 

Гоголеву Оксану Алексеевну, заместителя директора по BP. 

2. Гоголевой О.А., заместителю директора по BP, разработать и утвердить: 

− План мероприятий по противодействию коррупции (Приложение №1); 

− Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников лицея (Приложение 

№2). 

3. Заместителю директора Нищита Елене Николаевне разместить на 

официальном сайте школы План мероприятий и Стандарт антикоррупционного 

поведения сотрудников школы. 



4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ №12 г.Шахты ________________ Т.Г. Пономарева  

С приказом ознакомлены: 

Дата Подпись Ф.И.О. 
  Гоголева Оксана Алексеевна 
  Нищита Елена Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №12 г.Шахты  

от 16.01.2025 года  № 7 

 

Утверждаю. 

Директор МБОУ СОШ №12 г.Шахты 

____________ Т.Г. Пономарева  

Приказ №7 от 16.01.2025 г. 

 

План работы 

по противодействию коррупции на 2025- 2027 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственны

й 

 Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности  

МБОУ СОШ №12 г.Шахты  

1. Использование прямых телефонных линий с 

директором  школы в целях выявления 

фактов вымогательства, взяточничества и 

других проявлений коррупции, а также для 

более активного привлечения 

общественности к борьбе с данными 

правонарушениями. 

Постоянно Директор 

школы  

 

2. Организация личного приема граждан 

директором школы 

Постоянно Директор 

школы  

3. Активизация работы по организации органов  

самоуправления, обладающий комплексом 

управленческих полномочий, в том числе по 

участию в принятии решения о 

распределении средств стимулирующей части 

фонда оплаты труда 

Постоянно Директор 

школы  

4 Соблюдение единой системы муниципальной 

оценки качества образования с 

использованием процедур: 

- организация и проведение итоговой 

аттестации  в  форме ОГЭ,ЕГЭ для 9,11 

классов; 

- аттестация педагогов школы; 

- мониторинговые исследования в сфере 

Май- июнь Зам. директора 

по УМР 



образования; 

- статистические наблюдения; 

- самоанализ деятельности школы; 

- создание системы информирования 

управления образования, общественности о 

качестве образования в школе; 

- соблюдение единой системы критериев 

оценки качества образования (результаты, 

процессы, условия) 

- развитие института общественного 

наблюдения; 

- организация информирования участников 

ГИА и их родителей (законных 

представителей); 

- определение ответственности должностных 

лиц, привлекаемых к подготовке и 

проведению ГИА за неисполнение, 

ненадлежащее выполнение обязанностей и 

злоупотребление служебным положением; 

- обеспечение ознакомления участников ГИА 

с полученными ими результатами; 

- участие работников школы в составе ТЭК, 

предметных комиссий, конфликтных 

комиссий 

5. Организация систематического контроля за 

получением, учетом, хранением, заполнением  

и порядком выдачи документов 

государственного образца об основном общем  

и среднем общем образовании. Определение 

ответственности должностных лиц. 

Постоянно Директор 

школы  

6. Усиление контроля за осуществлением 

набора в первый класс. 

Постоянно Директор 

школы  

7. Постоянное информирование граждан об их 

правах на получение образования 

Постоянно Директор 

школы  

8. Усиление контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств 

с родителей (законных представителей) . 

Постоянно Директор 

школы  

9. Организация систематического контроля за 

выполнением законодательства о 

противодействии коррупции в школе при 

Постоянно Директор 

школы  



организации работы по вопросам охраны 

труда 

10

. 

Обеспечение соблюдений правил приема, 

перевода и отчисления обучающихся из 

МБОУ ВМР «Васильевская  СОШ « 

Постоянно Директор 

школы  

Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения 

1.  Проведение Дней открытых дверей в школе.  

Ознакомление родителей с условиями 

поступления в школу и обучения в ней.  

С января  по 

май  

Директор 

школы  

Зам. директора 

по УМР 

2. Модернизация нормативно-правовой базы 

деятельности  школы, в том числе в целях 

совершенствования единых требований к 

обучающимся, законным представителям и 

работникам ОУ 

По 

необходимо

сти 

Директор 

школы  

Зам. директора 

по УМР  

3. Своевременное информирование посредством 

размещения информации на сайте школы, 

выпусков школьной газеты о проводимых 

мероприятиях и других важных событиях в 

жизни школы 

В течение 

периода 

Директор 

школы  

Зам. директора 

по ВР , отв. за 

сайт ОУ 

4 Усиление персональной ответственности 

работников школы за неправомерное 

принятие решения в рамках своих 

полномочий. 

Постоянно Директор 

школы 

5 Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с коррупцией на 

совещаниях при директоре, педагогических 

советах 

В течение 

года 

Зам. Директора 

по УМР 

6 Привлечение к дисциплинарной 

ответственности работников школы, не 

принимающих должных мер по обеспечению 

исполнения антикоррупционного 

законодательства. 

По факту Директор 

школы 

1. Изучение проблемы коррупции в государстве 

в рамках тем учебной программы на уроках 

обществознания. 

В течение 

года 

Учитель 

обществознани

я  

2. Ознакомление обучающихся со статьями УК 

РФ о наказании за коррупционную 

деятельность 

апрель  Учитель 

обществознани

я  

Социальный 



педагог школы  

3. Классный час  «Про взятку» апрель   кл. 

руководители 

4. Выставка книг в библиотеке  «Нет 

коррупции!» 

апрель Библиотекарь  

5. Беседа «Мои права». декабрь  кл 

руководители  

6. Диспут «Про взятку» (9-11 классы) октябрь  Зам. директора 

по ВР  

1. Социологический опрос «Отношение 

учащихся школы к явлениям коррупции» 

май   Зам.директора 

по ВР.  

кл. 

руководители  

2. Акция «Нет коррупции» ноябрь  педагог-

организатор 

 

3. Конкурсная творческая работа (сочинение, 

эссе) среди обучающихся 7-11 классов  на  

темы:  

«Если бы я стал президентом», 

 «Как бороться со взятками»,  

«Легко ли всегда быть честным?» 

Апрель  Учитель 

истории и 

обществознани

я 

 

Классные 

руководители  

4. Проведение серии классных часов 

«Открытый диалог» со старшеклассниками 

(8-11 кл.), подготовленных с участием 

обучающихся по теме антикоррупционной 

направленности: 

-Мои права. 

-Я- гражданин. 

-Потребности и желания.(1-4 класс). 

-Гражданское общество и борьба с 

коррупцией. 

-Источники и причины коррупции. 

-Учащиеся против коррупции. 

-Условия эффективного  противодействия 

коррупции. 

-Почему в России терпимое отношение к 

коррупции (9-11 классы) 

Февраль-

май  

Зам. директора 

по ВР  

  

 

 

 

 

Классные 

руководители1-

11 классов 

5. Проведение тематических классных часов, 1 раз в Классные 



посвященных вопросам коррупции в 

государстве:( 7-11 классы) 

-Роль государства в преодолении коррупции. 

-СМИ и коррупция. 

 

четверть 

 

руководители. 

6. Конкурс среди учащихся на лучший плакат 

антикоррупционной направленности 

Декабрь  Учитель ИЗО  

7.  Организация и проведение к 

Международному дню борьбы с коррупцией 

(9 декабря), различных мероприятий: 

 оформление стендов  в Школе; 

 проведение классных часов и 

родительских собраний на тему 

«Защита законных интересов 

несовершеннолетних от угроз, 

связанных с коррупцией». 

 обсуждение проблемы коррупции среди 

работников Школы 

 анализ исполнения Плана мероприятий 

противодействия коррупции в Школе 

Декабрь Зам. директора 

по ВР  

 

 

 

 

 

Классные 

руководители 

Работа с педагогами 

1. Корректировка планов мероприятий по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся. 

Постоянно Кл. 

руководители 

2. Размещение на сайте ОУ правовых актов 

антикоррупционного содержания 

Постоянно Отв. за 

наполнение 

школьного 

сайта 

3. Заседание ШМО классных руководителей 

«Работа классного руководителя по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся» 

Сентябрь Зам по ВР 

4. Встречи педагогического коллектива с 

представителями правоохранительных 

органов 

В течение 

года 

Учитель 

истории 

Работа с родителями 

1. Размещение на сайте ОУ правовых актов 

антикоррупционного содержания в течение 

года 

Отв. за 

наполнение 

школьного 

сайта 



2. Участие в публичном отчете школы 
Сентябрь  

Директор 

школы  

3. Встреча родительской общественности с 

представителями правоохранительных 

органов 

сентябрь-

октябрь  

Директор 

школы  

4 День открытых дверей школы 
апрель-май  

Директор 

школы  

5 Родительские собрания по темам 

формирования антикоррупционного 

мировоззрения учащихся 

в течение 

года 

Кл. 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ №12 г.Шахты  

от 16.01.2025 года  № 7 

 

Утверждаю. 

Директор МБОУ СОШ №12 г.Шахты 

____________ Т.Г. Пономарева  

Приказ №7 от 16.01.2025 г. 

СТАНДАРТ 

антикоррупционного поведения сотрудников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя 

общеобразовательная школа №12» 

1. Общие положения антикоррупционного стандарта 

1.1.  Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников МБОУ СОШ №12 

г.Шахты (далее - школа) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», приказом Департамента 

образования г.Шахты от 09.01.2025 г. № 9 «Об утверждении мероприятий по 

противодействию коррупции в сфере образования на 2025-2027 годы и стандарта 

антикоррупционного поведения муниципальных служащих». 

1.2.  Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников МБОУ СОШ №12 

г.Шахты - это совокупность законодательно установленных правил, выраженных 

в виде запретов, ограничений, требований, следование которым предполагает 

формирование устойчивого антикоррупционного поведения служащих в школе. 

1.3.  Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников предполагает 

активность его действий, направленных на предотвращение коррупционных 

проявлений, и (или) строгое соблюдение установленных предписаний в виде 

отказа от совершения каких-либо действий. При этом поведение сотрудников 

должно соответствовать этическим правилам, предусмотренным Кодексом 

профессиональной этики сотрудников МБОУ СОШ №12 г.Шахты. 

1.4.  В основе поведения сотрудников лежит фактор непосредственных действий 

по исполнению должностных обязанностей в соответствии с должностной 

инструкцией: 

-  реализация прав и обязанностей; 

-  несение ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

должностных обязанностей по замещаемой должности; 

-  принятие решений по вопросам, закрепленным в должностной инструкции: 

-  участие в подготовке проектов локальных актов; 

-  взаимодействие в связи с исполнением должностных обязанностей с 

муниципальными служащими, гражданами, а также с организациями. 



Отклонение при осуществлении своих полномочий от должностной инструкции 

может способствовать совершению коррупционных правонарушений, а также 

являться признаком коррупционного поведения. 

2. Основные понятия и определения 

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 

вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в 

виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, 

иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 

предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в 

интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского 

общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 

статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Предупреждение коррупции - деятельность организации, направленная на 

введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, 

правил и процедур, регламентированных внутренними нормативными 

документами, обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений. 

Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации лично или через 

посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных 

оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных 

имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу 

должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), 

а равно за общее покровительство или попустительство по службе. 



Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных 

бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, 

предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) 

в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением 

(часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и 

при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и 

законными интересами организации, способное привести к причинению вреда 

правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации 

организации, работником (представителем организации) которой он является. 

Личная заинтересованность работника (представителя организации) - 

заинтересованность работника (представителя организации), связанная с 

возможностью получения работником (представителем организации) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц. 

3. Принципы антикоррупционного поведения сотрудников 

Основными принципами антикоррупционного поведения сотрудников МБОУ 

СОШ №12 г.Шахты являются: 

-  неподкупность - противостояние проявлению коррупции во всех ее 

видах; 

-  законность - выполнение своих служебных обязанностей в пределах 

установленных полномочий; 

-  решительность - обязательность принятия мер по недопущению 

возникновения коррупционно опасной ситуации и (или) ликвидации проявлений 

коррупции; 

-  требовательность - формирование в своей деятельности условий, при 

которых невозможно появление коррупционно опасной ситуации; 

-  открытость - подход к организации своей деятельности, позволяющий в 

пределах, установленных законодательством, обеспечивать принятие решений на 

основании объективных и проверяемых критериев; 

-  ответственность - добровольное обязательство сотрудников нести 

персональную уголовную, административную, дисциплинарную, материальную 

ответственность за свои действия или бездействие, которое привело к 

проявлениям коррупции в процессе деятельности. 

4. Правила антикоррупционного поведения сотрудников 

Правила антикоррупционного поведения сотрудников не позволяют ему: 



-  получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц 

(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, 

транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные 

сотрудником школы, в связи с протокольными мероприятиями, со служебными 

командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются 

муниципальной собственностью и передаются сотрудником школы по акту за 

исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской 

Федерации; 

-  выезжать в командировки за счет средств физических и юридических 

лиц; 

-  использовать в целях, не связанных с исполнением должностных 

обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного 

обеспечения, другое муниципальное имущество; 

-  разглашать или использовать в целях, не связанных с исполнением 

должностных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 

федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или 

служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением 

должностных обязанностей; 

-  использовать свое должностное положение в интересах политических 

партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично 

выражать отношение к указанным объединениям в качестве сотрудника школы; 

-  создавать в образовательном учреждении структуры политических партий, 

религиозных и других общественных объединений (за исключением 

профессиональных союзов, а также ветеранских и иных органов общественной 

самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур; 

-  прекращать исполнение должностных обязанностей в целях 

урегулирования трудового спора; 

-  заниматься без письменного разрешения работодателя оплачиваемой 

деятельностью, финансируемой исключительно за счет родителей обучающихся. 

5. Обязанности сотрудников МБОУ СОШ №12 г.Шахты 

Сотрудник школы обязан: 

-  соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к 

служебному поведению, не нарушать запреты, установленные законодательством; 

-  соблюдать Кодекс профессиональной этики сотрудников МБОУ СОШ №12 

г.Шахты; 

-  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов своей семьи в случае, если должность, 

замещаемая сотрудником, включена в соответствующий Перечень должностей; 



-  уведомлять в письменной форме директора школы о личной 

заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, и 

принимать меры по предотвращению подобного конфликта; 

-  уведомлять директора школы, органы прокуратуры или другие 

государственные органы, обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в 

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.  

6. Ответственность сотрудников МБОУ СОШ №12 г.Шахты за 

коррупционные правонарушения 

6.1.  Сотрудники школы должны руководствоваться настоящими стандартами 

Антикоррупционного поведения и неукоснительно соблюдать закрепленные в них 

принципы и требования. 

6.2.  Трудовое законодательство не предусматривает специальных оснований 

для привлечения сотрудника организации к дисциплинарной ответственности в 

связи с совершением им коррупционного правонарушения в интересах или от 

имени организации. Тем не менее, в Трудовом кодексе Российской Федерации 

(далее - ТК РФ) существует возможность привлечения сотрудника организации к 

дисциплинарной ответственности. 

6.3.  Согласно ст.192 ТК РФ к дисциплинарным взысканиям, в частности, 

относится увольнение сотрудника по основаниям, предусмотренным п.5, 6, 9,10 

ч.1, ст. 81 ТК РФ, п. 1 ст.336 ТК РФ, а также п. 7 или 7.1 ч. 1 ст. 81 ТК РФ в 

случаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты доверия, 

совершены сотрудником по месту работы и в связи с исполнением им трудовых 

обязанностей. Трудовой договор, может быть, расторгнут работодателем, в том 

числе в следующих случаях: 

-  однократного грубого нарушения сотрудником трудовых обязанностей, 

выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны (государственной, 

коммерческой и иной), ставшей известной сотруднику в связи с исполнением им 

трудовых обязанностей, в том числе разглашении персональных данных другого 

сотрудника (подп. «в» п. 6 ч.1, ст. 81 ТК РФ); 

-  совершения виновных действий сотрудником, непосредственно 

обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают 

основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя (п.7 ч.1, ст. 81 ТК 

РФ); 

-  принятия необоснованного решения руководителем организации (филиала, 

представительства), его заместителями и главным бухгалтером, повлекшего за 

собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или 

иной ущерб имуществу организации (п. 9 ч.1, ст. 81 ТК РФ); 

-  однократного грубого нарушения руководителем организации (филиала, 

представительства), его заместителями своих трудовых обязанностей (п. 10, ч.1, 

ст. 81 ТК РФ). За совершение коррупционных правонарушений сотрудники 

школы несут уголовную, административную, гражданско-правовую и 



дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

По решению суда виновный в совершении уголовно-наказуемого деяния может 

быть осужден и лишен в соответствии с законодательством РФ права занимать 

определенные должности государственной и муниципальной службы (ст.290, ч.4, 

ст.291, ст. 291.1, ч.2 ст.292 УК РФ). В случае ложного обвинения в коррупции или 

иных противоправных действиях, сотрудник школы имеет право опровергнуть 

эти обвинения, в том числе в судебном порядке. 


		2025-02-04T14:22:04+0300
	Пономарева Татьяна Георгиевна
	Я являюсь автором этого документа




